contratar se presentan en la tabla 103 y la ilustración 20. El valor inicial para esta

variable es 3.

Tabla 103.Analisis de sensibilidad en el número de operarios a contratar - cifras en
millones.

Número de operarios
Flujo Puro Flujo Financiado

VPN TIR VPN TIR

1 $148,4 95% $150,9 176%

2 $110,5 77% $113,0 142%

3 $72,6 57% $75,1 105%

4 $34,8 35% $37,3 65%

5 $(3,1) 8% $(0,6) 9%

Ilustración 20 Sensibilidad del VPN con relación al número de operarios

4.2.3 Análisis de sensibilidad en el costo de arrendamiento de la bodega

Se hizo un análisis de sensibilidad sobre el VPN y la TIR variando el costo de

arrendamiento de la bodega debido a que este es uno de los costos fijos más altos

que se deben asumir para la operación de la empresa, las variaciones que se

tomaron en este análisis oscilan entre un -30% y un +30%

144

Los resultados de los parámetros financieros para los flujos de caja del proyecto y

de la empresa, introduciendo estas variaciones en el costo de arrendamiento, se

presentan en la tabla 104 y la ilustración 21.

Tabla 104 Análisis de sensibilidad en el número de operarios a contratar - cifras en
millones.

Variación en precio de
arrendamiento

Flujo Puro Flujo Financiado

VPN TIR VPN TIR

-30% $109,4 76% $111,9 141%

-15% $91,0 67% $93,5 124%

0% $72,6 57% $75,1 105%

15% $54,3 46% $56,8 86%

30% $35,9 35% $38,4 66%

Ilustración 21 VPN variando el número de operarios a contratar

4.3 Conclusiones

A continuación, se presentan las principales conclusiones de la evaluación

financiera del proyecto.

4.3.1 Parámetros financieros

Para el flujo de caja puro del proyecto se obtuvo un VPN positivo de $38 millones y

una TIR de 33.8% que, comparado contra los criterios de aceptación, permite

concluir que el proyecto es viable financieramente.

145

Para el flujo de caja financiado del proyecto se obtuvo un VPN positivo de $39

millones y una TIR de 52% que, comparado contra los criterios de aceptación,